

BOX 254 Canada TEL. 2816

STÖRSTA OCH BÄSTA SVENSKA TIDNING I CANADA, UTGIFVES HVARJE ONSDAG I WINNIPEG, MAN. AF CANADA WEEKLY PRINTING CO. LTD.

PRENUMERATIONSPRIS. Helt År (i förskott) \$1.00, Halvt År 0.50, Tre månader 0.35, Helt år till Sverige 2.00, Halvt År 1.00.

KONTOR. Tryckeri och Bokhandel är beläget å 259 Fountain St., invid Sv. Luth. Kyrkan. Besökande landsmän alltid välkomna.

Redaktion: John E. Lidholm, Alf. Carlstrom

Immigranten Till Canada.

Det troddes allmänt att förra året skulle uppvisa en minskning i fråga om invandring till Canada, jämförd med de höga siffror som året 1906 i detta avseende visade. Detta som profeterat på detta sätt har i sanning visat sig som falska profeter. För det året är invandring öfverträffade i fråga om antal vida föregående år. Året 1906 stod förut som något enastående i detta stycke. Järnvägar och ångtågsbolagens kapacitet att på ett tillfredsställande sätt befördra denna mängd af invandrare hade starkt tagits i anmärkning. I Första Staterna hade ett tillfälligt intresse för Canada och canadiska förhållanden visat sig, men detta intresse började slappa af då det visade sig att ej längre stora landstycken kunde erhållas för ett ytterst lågt pris. Men fria hemsteds kunde ännu erhållas, och detta drog settlarna både från Första Staterna och Europa. Men man väntade ej, icke heller ibland immigrationsdepartementets tjänstemän, att resultatet skulle gå upp till hvad det var märkesåret 1906. Det väckte därför å alla

En Viktig Canadensisk Industri.

På grund af att vi här i Västra Canada få betala nästan dubbel så mycket för papper som tidningsutgivare i Östra Canada göra, är vi naturligtvis intresserade i allt som rör pappers- och trämassaindustrien. Hvad vi behöfva är billigt papper, och för att vi skola få det billigt, måste det tillverkas här i Väster. Det har på senare tiden talats om att en trämassafabrik skulle anläggas i Winnipeg, men något definitivt i denna riktning har ännu ej försporrats. I Östern har frågan om lämpligheten af att exportera Canadas timmer och Canadas trämassa till Första Staterna för att där få råvaran fabrikerad till papper tillförlitligt diskuteras och skäl både för och emot framläggs. I detta sammanhang kan följande yttrande af en af pappersindustriens förespråkare och faktiskt ägare i detta område vara af stort intresse. "Canada har ett öfverflöd af barrskog, furu och gran af bästa slag, som endast fördrar förstånadig hushållning för att i snöom tid bli en olantlig värdefull egendom, och i synnerhet är detta fallet då man beräknar dess värde för papperstillverkning. Canadas gran eller tall lemnar det bästa material för tillverkning af trämassa och är af mycket bättre beskaffenhet för detta ändamål än hvad som kan erhållas från Skandinavien, Ryssland, Österrike, Finland eller Första Staterna. Canada har öfver 2,600,000 kvadrattal (öfver 1,650,000 acres) af skog, mesta delen barrskog, fast även löskog finnes å många platser. Denna areal och nationalrikedom afundas mera i Första Staterna än den uppskattas af oss. Å män-

Från Red Deer.

Herr Redaktör! "Vrakande mig i en af Albertas räckrygde trästolar, försökande att njuta af en hemgjord 'Habanna', som hotellvärdens bjöd mig på, se'n jag gjorde honom uppmärksam på, att han tog mera betaldt af mig än de andra, kom plötsligt skrillklädan. Innan jag glömmes, måste jag annotera, att snusfabrikör Sundborgs varor äro betydligt bättre än de som brinna omkring mig för närvarande. (Detta är ej betaldt för, märk väl!)... Att resa omkring i Alberta den na vinter är helt enkelt förtjusande. Visserligen drar det om öronen, då man åker, och nöstippen kallnar ibland, men hvad gör det då solet skiner från en molnri himmel, lika blå som den mångfärgade italienska. Det enda obehaget är det knappa slädföret, så att man är tvungen nyttja 'buggy' och det vet en hvar vandringsman är obekvämt, för fillarne slippa ideligen af knäna. Dock skönt är det andas den fria luften. Behagligt slutar så snart man sätter foten i små höllarna, hvilka lukta, som fönstren ej öppnats på årat. Besynnerligt nog är priset högt, 3 dollars för dag, hvilket är utan reson, då man vet, att rummen äro iskallda, maten dåligt lagad och naturligtvis serverad på is-

dig gäst och de friska vindarna från Klippbergen förse lungorna med hälsosam och uppriskande bärghuft.

Tag sedan Wetaskiwin, svenskan stamhälle i Norra Alberta. Där har Charlie Ohlin härjat och regerat till gaga och fromma ejendast för utdessa världsdrott och för svenska namnet. Där ha vi också den tåte Nils Schmidt och landjobbaren J. P. Johnson, som higger i vittre. Han har tillräckligt utövat sin tungfärdighet såsom profet, ryttare för Canada-tidningen och måste göra fina affärer, om man får döma efter utseendet.

En riktig pämnisse om Sverige och gamla politiska strider fick jag hos vår vän Sæve, som bor så vackert nära Battle Lake. Ja, ja, de toll kronorna och femtioåtta orna drevel honom från ångkørens arbetsrestande interiör ut på Albertas vida fält och gul Sverige skyddstullar, som enligt utseende ingalunda hjälpt i den mån, man tänkt sig. Vare därmed huru som helst! En treflig afton tillbragtes under gamla minnes upplivande, skada att tiden ej tillät några dagars uppehåll.

För att njuta i fulla mått af nöjet att betala första klass priset å 99de klassens hotell bör man resa till Hardisty. Hotel Cecil i den staden "biter" allt, som jag hittills gjort bevaktanskap. En stor barack, kall, osmyck, illaluktande, med en i högsta grad liklig värd! Hans "license" har enligt senare underrettelser förverkats. På tal om hotell och licens tyckes det som om de flesta af dessa hotellägare huvudsakligen lägga an på spritförsäljning.

Det är belänt att det är de varor äro af mestadels slag, och borde dessa syltor undvikas af alla. Vill man hafva sig en riktig sup, så köp hem en flaska och njut vid behof, men stå ej vid en hög disk och betala enorma priser för drank och dessutom bliwa tvungen att bjuda en massa snyltgäster, som hänga där dagen igenom. Tack vare de besynnerliga ideer, som besjula våra canadiska vänner, kunna dessa påhängare vara säkra om flere "dragnaglar" om dagen. Om jag t. ex. är törstig och vill hafva ett glas öl och går till disken och köper detta, betalande därför mina 10 eller 15 cents anses jag för en fölydd. Om jag däremot kommer in i skinkrummet i stället dagdrifvarne och utger en massa pänningar, då är jag präktig karl. Det tages ej illa upp, om de andra då kunna sig skyldiga till bjuda i sin tur och på det viset förstår en massa pänningar och får mer att dricka än jag tycker om eller behöver. Om en hvar hade kurage nog att köpa hvad han behöfver och betala därför samt sluta traktera, bleve det snart slut med många krogvärdar och man kunde vara säkra på årlig vara. Om herrar nykterister toge den vägen att bedriva sitt arbete skulle de snart få en bättre resultat än genom att söka tvinga folk att dricka en dast vänt. Det är mycket lättare att leda en villig häst än att tvinga honom.

Detta har emellertid bragt mig från mitt ämne och jag måste fortsätta, då jag anländer hem. J. E. F.

Slussarna vid St Andrews. Dessa slussar, som man beräknar skola vara färdiga om ett par år, d. v. s. på våren 1910, komma att hafva en stor betydelse för staden Winnipeg. Genom dessa slussar kommer ett väldigt territorium på en 500 mils omkrets, norr om Winnipeg i direkt förbindelse med vår goda stad, som man med rätta kallar Canadas Chicago. Att det kommer att hafva ett stort inflytande på stadens handels- och affärsintressen är säkert, ty genom dessa slussar kunna de största fartyg som nu trafikera Lake Winnipeg komma ända fram till staden, som i själva verket är ett af de viktigaste distributionscentra å denna kontinent. Winnipeg kommer att bliwa afsetningsorten för den fiskerihandtering, skogsafverkning och pålsvaruhandel, för hvilka detta norra område med hvilket vi nu komma i sådan nära förbindelse, är så bekant. Vedfrågan är ofta en ganska kvistig fråga för befolkningen här. Genom den billiga transportafgiften böra vi hädanefter vara försäkrade om en tillräcklig myckenhet af ved till resonabelt pris, ty Lake Winnipeg är omgiven af skogland. Dessutom om hafva i de lårfärgade trakterna gjorts stora fyndigheter af järnmalm. Om denna malm kan transporterats in till Winnipeg för billig kostnad, skulle detta öppna möjligheter för en stor industri här i staden.

Arbetet med slussarna fortgår äfven nu under vintern. Messrs. Quinlan och Robertson från Montreal hafva kontrakt för arbetet med utgrävning, samt för järn- och stål-arbetet. De började med arbeten den 28 Juni och på tre månaders tid lade de 19,800 kubikfot cement och färdiggjorde den första af arbetet tills den 1 Okt. förr året. Slussen är 290 fot i längd, med ett djep af 37 fot från toppen till botten af densamma. Sänkningen för fartygen kommer att bliwa 21 fot. Äfven nu under den kalla årstiden försigår arbetet med s. k. "substructure". Cementet blandas i ett särskildt värmtdrag, som rymmer en 200 kubikyard.

Från Albertas Parlament.

Albertas lagstiftande församling har enödsat en resolution som annehåller hos Dominionparlamentet om vissa ändringar i den s. k. "Railroad Act" angående tågpersonals ansvarighet vid olycksfall. Järnvägsbetjäningen klagar, att då en olycksbände inträffar, som åstadkommer skada till lif eller egendom, riskerar tågpersonalen åtal äfven innan det blivit fullt klargjort att de äro ansvariga för olycksbändelsen. De anse detta som en orättvisa och anhölla att lagen blir ändrad så att en djupgående undersökning om orsaken till olycken företages innan åtal väcks. De vilja hällna rättegångarna, vid hvilka järnvägsman anklagats för att hafva vällat föslust af lif vid tågolyckor, ha järnvägspersonalens fackförening framkallat en opinionsyttring som tagit detta uttryck.

Svenska Riksdagens uppnande.

Ur ett Stockholmsbref tilläta vi oss göra följande utdrag: Det var naturligtvis med mer än vanlig stockholmsk vetgirighet man inlämnat sig på rikssalen den 16 Jan. för att bevittna den nye kongens första möte med folkets representanter och iakttaga, huru de af honom vidtagna föreningarna i ceremoniellet mände göra sig. Kl. 11 Em. sammanlades riksdagsmännen i Slottskapellet, där ärkebiskop Ekman höll predikan, hvilken äfven åberod af de kungliga personerna. Efter gudstjänstens slut tågade folkrepresentanterna genom södra slottshälfvet till rikssalen. Diplomatiska kåren och hoffrutinen hade infunnit sig på sina läktare, alldeles som förr. Ne i salen på ömse sidor om tronens sutto högsta domstolens ledamöter, generalstaben m. fl. Sedan alla intagit sina platser, inträdde kongen jämte processionen. Den förut så lysande processionen hade betydligt förenklats. Förut har kongen föredragits af en mängd drabantier i Karl XII:s uniform, alla möjliga stater och kåder, serafimeridare, högsta domstolens ledamöter, justitiekanslern och justitiombudsmannen etc. Nu bestod processionen endast af drabantier, kammarpar, riksmarskalken, därefter kongen, omgiven af stats- och utrikesministern och af kongens stora vakt, vidare kronprinsen samt prinsarna Wilhelm, Karl och Eugen, så statsrådet och slutligen de kungliga uppvaktningar, samtliga iförda uniform. Under inträdet spelades kungssången.

Det nämndt kännas som en stor lättnad för höga vederbörande att slippa ifrån mantlar och kronor, som nog äro rätt närvärande att manövrera äfven i processionsstat. Hermeidamanteln var draperad öfver tronens, och på ömse sidor om denna stodo två taburetter och på sammet, bärande kronor och spjran. Kongen, som var iklädd generaluniform, satte sig därefter på tronens och uppläste trontalet. Statsministern föredrog den vanliga berättelsen om hvad i rikets styrelse sig tilldragit, hvarefter tillmännen frambruo kamrarna utderrådiga vördnad. Kongen återvändande därpå till sina rum i samma procession som förut, hvarefter öfriga närvarande aflägsnades sig. Därmed var den enkla men icke desto mindre ansländande ceremonien slut.

Svensk Enkelhet.

Göteborgs 'Aftonblad' skriver: "Demokratiens föregångsland" — är ju landet hinsidan Kölen, — och inte blott de goda norska utan också hr Sörensen (Danmark) har brukat voja sig öfver "de svenske grefvarnes och baronernas efterblifna land". Hallnattar är efter sedan med all medeltidens apparat biskop Wexelsen satt den på sin tid af Karl Johan till Norge presenterade (och af Michelsen & Benedicks här i Stockholm förordgärd) norska kronan på kung Haakons hufvud, — bestiger konung Gustaf V sina fäders tron utan alla dylika ceremonier. Och ungefär samtidigt med att kung Haakon med stor ceremoni och medan hela Kristiania garnison bildar häck, öppnar stortinget — möter konung Gustaf i all enkelhet första gången såsom konung sitt folks representanter. Hvad hr Sörensen angår, så var här om dagen för flera timmar spårvägstrafiken afstannad i Kongens By, emedan — prins Valdemars son Erik skulle konfirmeras! Dylika familjetilldragelser inom vår kungafamilj pläga förflyta i allra största enkelhet och af tidningarna omnämnas i några få radrigar; Köpenhamnstidningarna refererade dem på 4 a 5 spalter — inklusive toiletter och dylikt. Enbart komiskt verkade det emellertid, då vid ifrågavarande tillfälle tjänstgörande prästen enligt danska ritualen vände sig till prinsens romersk-katolska mor prinsessa Marie med orden: "Vagt ham i hans Tro!"

Det Moderna Krigets Faso.

(Öfvers. af Sv. Can.-Tidn.) I London har i dagarna utgivits en bok af en japansk officer, som deltog i Port Arturs belägring och därin berättar om kriget. Han uttalar sin stora erfarheter i en gripande skildring, ur hvilken härlemnas ett utdrag. "Ålting", säger Sakurai som stormlöjtnant, " gick som i en dröm och min skildring måste betraktas som ett försök att framkalla händelserna ur ett visst dunkelt stoff. Stormkolonnen måste först löpa uppom en höjd. Öfverallt lågo döda, döende och sårade, så att det liknade vägen till Hades. Ofvann flammande ryssarnes ljuskastare likt hemiska spöken. Angripandes mål var en mängd stålstridsstängsel, hvilka voro elektriskt laddade, så att ett stort antal ingenjörer, hvilka skyndat fram med saxar att afhjupa trädarna, antingen föllu ned döda eller lefvo hängande hllösa i trädnet. Förre sista stormlöjtnant tömde manskapet sina väfnadskor. "I afton smakar vattnet som gyllene nektar". Man klättrade öfver öfver kähklädda, stympade lik och öfver järnande sårade. Bakom stråfvade batterierna upp, hvilka skulle understöjda stormlöjtnanten. Skärmande gingo de järnbeslagna hjulen öfver döda och levande, ty då det gäller en nations lif, räknas ej den enskildes. Vid öfversta kanten af höjden stannar man för att hvilva före stormen; öfversten talar några ord och så framåt. Omkring de ryska redukterna börjar ett väldigt blodbad. "Våra bomber och granater springa förtrofligt; 12 några minuter är allt förort; trädstycken och stenar flyga omkring, armar, ben och kroppsdelar slungas i luften. De uppspringande lågorna, rök och elden från kanonerna öfvergjutna våra trupper med ett hemskt, röddaktigt skimmer. Innan vi hunnit klättra in i skansen, haf a motståndare dragit sig tillbaka i dunklet. Milt i larmet och förvirringen höres hollfällningen: "Kompani Sakurai framåt!" Jag har fram i spetsen för mitt folk. Jag hör ej längre min sergents Ito röst. Framåt! De i mörket blixtrande bajoneterna bliwa lärre och den svarta människohop, som följer mig, mindre. Plötsligt känner jag ett slag och faller stapplande till marken. Jag är sårad i min högra hand. Åter lysa de ryska strålkastarna, man ser de nedskjutna soldaterna ligga i högar, lyra och fem man djupt. Jag lyfter min sårade hand, som är splittrad i handlofven. Hastigt ombynder jag den samma och med såheln i vänstra handen tillropar jag de öfverlevande att följa mig. Da uppstår ett fruktansvärt larm. Ett motfall! En fientlig adelning! I en handvändning äro vi omringade och ett triumfskri skallar. Vi försvara oss. Bajonetter klinga med hvarann, fienden bringar upp maskinkanoner och skotten smälla i vår midt; som mejadt gräs spunker mitt folk samman. Jag kan ej längre noga berättja, jag var som förstelnad. Inland märker jag, att jag genombroratt en fiende. Jag minnes ännu en klang af klinga mot klinga. Andtigen blir jag hes och kan ej längre ropa. Så brister min såbel. Sårad två gånger föll Sakurai. Fienden lemnade honom som död mellan lik och döende. "Dessa ögonblick voro de fruktansvärdaste, smärtsammaste och svåraste i mitt lif. Jag upprepåt blott alltid Nelsons ord: Gud vare tack, jag gjorde min plikt."

Svensk Läkare.

DR. C. E. JOHNSON. Kontor: 592 Main St. Allman Block. Motagnings-tid 11-12 f.m. 3-4-4-30 e.m. Telefon 5318. Kontor till bostad 5319. Bostad: 130 Cathedral Avenue. \*Juklad under all-n, personligen eller i telefon, alltid prompt tilllys.

Dr. S. C. Peterson

Svensk Läkare och Kirurg. Kontor: 522 Main St.; Tel. 7922. Bostad: 96 Dagmar St., Tel. 5038. Kontorstimmor: 11-12 f.m. 4-6 e.m. samt aftnar enl. öfverenskommelse.

Björnson & Brandson

LÄKARE. Kontor: 650 WILLIAM AVE. Telefon 89. Motagnings-tid: 1.30-3, 7-8 e.m. Bostad: 620 McDermott Ave. Telefon 4300.

N. J. Maclean, M.D.

M. R. C. S. (Eng.) Specialist i behandlingen af kvinnosjukdomar och kirurgi. 326 SOMERSET BLDD. Kontorstimmor: 4-7 e.m. samt enligt öfverenskommelse. Telefon till bostad: 112.

BÄRNMORSKA

(Från Stockholm Utexaminerad.) MRS. O. WALLMAN, Cor. of Notre Dame and Spruce Sts.

Skand. Advokat

Thos. H. Johnson, Barrister, Solicitor, Etc. Kontor, Room 33, CANADA LIFE BUILDING, hörnet af Main och Fortage Ave.

J. R. HIGGINS

ADVOKAT OCH JURIDISK RÄDGIFVARE. Kontor: 36 Merchants Bank Bldg. Main St. Winnipeg.

PROFESSOR JONAS FALSSON

Piano- och Sång Lärare. Lärjungar beredas för inträde till TORONTO UNIVERSITY i Toronto. ADDRESS: 727 Sherbrooke St. Winnipeg.

IMPERIAL BANK

OF CANADA. Kapital (Inbetaldt) \$4,825,000. Reservkapital 4,825,000. Gällande intresse betalas å deponitioner. SPARANSKAFDELNINGEN REKOMMENDERAS. Vårslar dragas på alla platser i Sverige, Norge och Danmark, äro betalbara i kronor. HUFVUDKONTOR. Tillfälligt lokalt, medan vår nya bankbyggnad uppföres, hörnet af McDermott och Albert Sts. N. G. Leslie, Manager. NORTH END BRANCH. Hörn af Selkirk och Main St. W. A. Hebblewhite, Manager.

Established 1854

The Home Bank of Canada

På samma gång som vi driva allmän bankrörelse fästas vi särskildt vikt vid vår Sparbank förtäring. En hem-sparbank utlämnas fritt till hvarje insättare. 426 Main St. Winnipeg. H. F. FORREST, Manager.

Kerr, Bawlf, McNamee

LIKBEÖRJARE. KONTORETS PHONE 413. BOSTADS-PHONE 490. Ambulans tillhörande affären. Enda Hvitva Likvagn för Barn i staden. Pris \$3.00 per tur.

TEL 1239

Clark Bros. & Hughes

LIKBEÖRJARE. 366 Portage Ave. Steele Block.

A. S. BARDAL

BEGRAFNINGENS BYRÅ. Begrafningar utföras skyndsamt och till moderat pris. HYRUSKVERK, Första klassens drookor. Telefon 306. Bardal Block, 121 Nena St.

J. THOMSON & CO.

LIKBEÖRJARE. 501 MAIN ST. MIDT EMOT CITY HALL. TELEFON 1.

Carnegies Porter. TILLVERKAD OCH BUTELJERAD I GÖTEBORG, SVERIGE. Denna rena och närande malt-druck bär hvar och en användna som känner sig matt och svag. Dess förmåga att återupbygga ett nedbrutet kroppssystem är enastående. Ordineras af framstående läkare såväl i Europa som Amerika. Intygt: Mr. Fridolf Lyzell, Chicago. Dear Sir: — It gives me great pleasure to report to you I am prescribing D. Carnegie & Co.'s Porter in my practice and find it superior to other preparations of a similar nature. Hoping that you will have the success which your preparation deserves, I beg to remain C. J. RIGNELL, M. D. Medical Examiner, Board, Minn. Strang & Co., Agenter. 233 FORT ST., WINNIPEG. Carnegies Almanack för 1908 erhålls fritt af en och hvar som insänder namn och adress till Fridolf Lyzell, 1335 Addison Ave., Chicago, Ill.